opus deliberare, ac postridie *sententiam suam
exponere (verbis autem etiam minæ jungebantur),
dixisse fertur vir laudatissimus : « Ego quidem ad
te idem cras veniam : tu vide ne mutes consilium
et ut minas exsequare. » Post hoc colloquium, præ-
fectus obviam factus imperatori, nuntiat ea quæ
dixerat Basilius, et docet qua sit vir ille virtute, os-
tenditque animi ejus constantiam et fortitudinem.
Ac tum quidem tacuit imperator et urbem ingres-
sus est. Postquam vero domui suæ divinitus inflic-
tas plagas vidit (nam et filius æger morti proximus
erat, et uxor variis incommodis afflictabatur),
ærumnarum istarum causam intelligens, divinum
virum, cui supplicium intentarat, domum ut ad se
veniat obtestatur. Parent duces regis mandatis.

B Tum in palatium veniens magnus Basilius, impe-
ratorisque filium, qui morti vicinus erat, conspi-
catus, reversurum ad vitam spondet, si sacrum bap-
tisma piorum opera perceperit : atque **932** hoc
dicto abiit. At imperator jurisjurandi sicut amens
Herodes, recordatus, ab Arianis quibusdam, qui
aderant, puerum baptizari jussit. Qui statim deinde
mortuus est. Quare pœnitentiæ ductus Valens, et
quam noxiâ fuisset jurisjurandi veritas considerans,
ad divinum templum venit, magnique Basilli do-
ctrinam suscepit, et altari consueta munera obul-
lit. Quin etiam intra sacra vela, ubi sedebat, cum
advocans, et multa ipse de rebus divinis verba fecit
et illum facientem audivit. Aderat tunc ibi quidam,
nomine Demosthenes, culinx imperatoris præpro-
positus, qui orbis terrarum magistrum reprehendens
barbare locutus est. Tum subridens divinus Basilius :

C « Etiam Demosthenem, inquit, illiteratum vidi-
mus. » Et cum ille ira percitus iminaretur : « Tuum
est, ait magnus Basilius, jusculorum condimenta
curare : divina enim dogmata, cum obstructas au-
res habeas, audire non potes. » Hæc ad istum. At
imperator Basilius tantopere est admiratus, ut
prædia quæ ibi habebat optima pauperibus donaret,
qui sub ejus cura erant, et toto corpore labefacti
curatione maxima indigebant. Ad hunc ergo modum
primum Valentis impetum * Basilius devitavit. Ite-
rum autem reversus ille, præteritorumque oblitus
(quippe mens illius a seductoribus quibusdam ob-
sessa **933** tenebatur), Basilius instigat, ut in
adversas partes se transferat : deinde cum hoc
non persuaderet, jubet edictum de exsilio conscribi.
Quod ipse cum manu sua obsignare nitretur,
nullius litteræ apicem perficere potuit. Nam cala-
mus contritus est. Cumque secundo ac tertio ca-
lamo idem accidisset, et obsignare tamen impium

D

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁹ μετὰ δὲ τούτους τοὺς λόγους Basil. Gr. et Steph. ⁷⁰ κατὰ τὴν οἰκίαν αὐτοῦ θεηλ. εἶδε iidem.
⁷¹ τὰς π. τ. θαν. iidem. ⁷² δὲ ab iisdem abest. ⁷³ καὶ abest a Basil. Gr. ⁷⁴ τοῖνον idem cum Steph.
⁷⁵ ὁ μέγας abest a Basil. Gr. ⁷⁶ ἀναστρέψεν Pini codex, ἀναστρέψαι Basil. Gr. et Savilli, quam lectio-
nem præfert Valesius. ⁷⁷ Ita jam Christoph. et Scalig. Τὸν ὄρκον habebant Basil. Gr. et Steph. ⁷⁸ με-
μνημένος Basil. Gr. vitiose. ⁷⁹ ὁ δὲ idem cum Steph. ⁸⁰ Articulus a Basil. Gr. abest. ⁸¹ θεῶν item
abest ab illo cod. et. ut in Steph., κελεύσας post γεν. ⁸² αὐτὸς Pini codex, Ἐπιφαν., Christoph.,
Scalig. et Vales.

illud edictum conaretur, dextra concuti ac tremere cœpit, et attonito metu animo, chartam manibus dilaceravit, probavitque omnium Moderator, se et ut alii talia paterentur permisisse, et Basilium insidiis superiorem reddidisse, atque in iis quæ huic evenerunt potentiam suam ostendisse, in altera autem parte præstantissimorum virorum fortitudinem celebrasse.

νόμον ἐκεῖνον ἐφιλονεῖται· ἐσεύθη μὲν ἡ δεξιὰ, καὶ τὴν ἀριστερὰν ἐπέκειντο· οὐδὲ μίαν ἀποδομοῦντι συνήν, καὶ τοὺς παντοδαπούς σὺν ἐκείνῳ κινδύνους ὑπέμεινε. Διὰ τοῦτο καὶ τῶν ἀρχιερέων συνέδραμον οἱ πελάζοντες, καὶ τὰς ἀσκητικὰς ἑξήγησαν ἐξήρητο, καὶ λαμπροτάτην ὑπελάμβανεν ἑορτήν τὴν τῆς Ἐκκλησίας ζάλην. Πέτρος μὲν οὖν ὁ θαυμάσιος, τὸν ἀδόκητον θεασάμενος πόλεμον, λαθῶν ἐξελήλυθε, καὶ σκάφους ἐπιβάς, εἰς τὴν Ῥώμην ἀπήρην. Ὀλίγων δὲ διελευσῶν ἡμερῶν, Εὐζώτος ἀπὸ Ἀντιοχείας Λούκιον ἄγων ἀφίκετο, καὶ τὰς ἐκ-

[B. et St. 20.] Valentem igitur incursionis suæ spes hoc loco frustrata est.

CAP. XVII. [V. 20. Ch. 18.]

De magni Athanasii obitu, et Petri successione.

Alexandriæ vero, victore Athanasio, post crebra certamina, paresque numero coronas, laboribus soluto, et ad vitam laborum expertem translato, sedem ejus obtinuit Petrus, vir optimus, quem primo quidem beatum illud caput designavit, una autem suffragati sunt omnes, tum sacerdotalis ordinis, tum honorati et magistratus: populus quoque universus lætitiâ suam **984** acclamationibus declaravit. Athanasii enim sudorum particeps fuerat, domique ac foris assiduus comes, omnis generis pericula cum illo subierat. Quamobrem vicini etiam episcopi accurrerunt, et qui in palæstris monasticis degebant, iis relictis, orabant ut Athanasii sedem Petrus sortiretur.

CAP. XVIII. [V. 21. Ch. 19.]

De ejectione Petri, et Lucii Ariani introductione.

Postquam illum autem in pontificali sede collocarunt, continuo rector provinciæ, collecta gentium et Judæorum multitudine, ecclesiæ septa cinxit, Petrumque exire jubens, invitum alioqui expulsurum minabatur. Hoc autem agebat ille, in speciem quidem ut rem gratam faceret imperatori, damnis eos afficiens qui contraria sentiebant, revera autem impiæ iræ qua æstuabat indulgens. Idolorum enim cultui deditus erat, festumque splendidissimum esse credebat turbulentam Ecclesiæ jactationem. Admirandus ergo Petrus, inopinatum bellum animadvertens, clam exiit, et conscenso navigio Romam profectus est. Paucis vero diebus elapsis, Euzoïus cum Lucio Antiochia venit, eique tradidit ecclesias, cujus impietatem improbi-